ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com

Página 1 de 1

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº 008/2024.

ASSUNTO: O Vereador que este subscreve, requer ao Douto Plenário desta Augusta

Casa, que o PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 004/2024, da Mesa Diretora,

“Altera a Resolução Nº 018, de 04 de Dezembro de 2012 que “Dispõe sobre as viagens oficiais e

a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores do Poder Legislativo Municipal e dá outras

providências””, seja dispensado dos trâmites regimentais para discussão e votação em REGIME

DE URGÊNCIA, de acordo com art. 181 do Regimento Interno.

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A presente solicitação prende-se na necessidade de alteração na norma atual que

estabeleça um total máximo para a concessão de diárias durante cada mês, norteando o

quantitativo com base na demanda gerada em virtude do especial interesse público que cada caso

requer.

Isto posto, contamos com a colaboração dos nobres Edis, para aprovação da presente

matéria.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 08 de outubro de 2024.

Ver. Manoel Alberto Benício Brito

Presidente da Câmara

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com